
Seznam citované literatury

1. Knihy

Ahrens, H.-J. Der Beweis im Zivilprozess. Köln : Dr. Otto Schmidt KG, 2015 
Alexy, R. A theory of legal argumentation: the theory of rational discourse as theory 

of legal justification. New York : Oxford University Press, 2010 
Bílek, R, Drápal, L , Jindřich, M., Wawerka, K. Notářský řád a řízení o dědictví. 

3. vydání. Praha : С. H. Beck, 2005
Boguszak, J. (ed.) Právní principy. Kolokvium. Pelhřimov : Vydavatelství 999,1999 
Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A. Teorie práva. Praha : ASPI Publishing, 2004 
Bourá, F  Dokazování podle občanského soudního řádu. Praha : Orbis, 1954 
David, L , Ištvánek, F, Javůrková, N. a kol Občanský soudní řád I (§ 1 až 200za).

Komentář. 1. vydání. Praha : Wolters Kluwer, 2009 
Drápal, L., Bureš, J. a kol Občanský soudní řád I (§ 1 až 200za). Komentář. 1. vy

dání. Praha : C. H. Beck, 2009
Dvořák, B. Právní moc civilních soudních rozhodnutí. Praha : C. H. Beck, 2008 
Dvořák, J. a kol Soukromé právo 21. století. Praha : Wolters Kluwer, 2018 
Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová, M. a kol Občanské právo hmotné. Svazek I. Pra

ha : Wolters Kluwer, 2013
Dworkin, R. M. Když se práva berou vážně. Praha : Oikoymenh, 2001 
Fasching, H. W. Lehrbuch des österreichischen Zivilprozeßrechts. 2. vydání. Wien : 

Manz, 1990
Fiala, J. Důkaz zavinění v občanském soudním řízení. Praha : Československá 

akademie věd, 1965
Ger lieh, K. Skutkové zjištění a právní posouzení v řízení soudním. Praha : Orbis, 

1934
Goldschmidt, J. Prozess als Rechtslage: eine Kritik des Prozessualen Denkens. Ber

lin : J. Springer, 1925
Наши laková, K. Zásada koncentrace řízení a její uplatnění v civilním soudním ří

zení. Praha : Leges, 2010
Flandi, V, Rubeš, J. a kol Občanský soudní řád I. Komentář. Praha : Panorama, 1985 
Hora, V. Československé civilní právo procesní. Díl I. Praha : Wolters Kluwer, 2010 
Hora, V Československé civilní právo procesní. Díl II. Praha : Wolters Kluwer, 2010 
Hora, V. Československé civilní právo procesní. Díl II. Řízení před soudy první 

stolice. Praha : nákladem vlastním, 1932
Hromada, M. Poučovací povinnost v civilním procesu. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 

2013
Hulmák, M. a kol Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055 

až 3014). 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2014 
Hurdík, J., Dobrovolná, E., Valdhans, J. (eds.) Dny práva 2015. Část VIII (Systé

mové otázky soukromého práva). Brno : Masarykova univerzita, 2016 
Jirsa, J. a kol Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha II (§ 79 až 

180). 1. vydání. Praha : Havlíček Brain Team, 2014 
Jirsa, J., Trebatický, P, Korbel, F  a kol Občanské soudní řízení. Soudcovský ko

mentář. Kniha I (§ 1 až 78g). Praha : Havlíček Brain Team, 2014



666 Seznam citované literatury

Kind, J., Urfus, V, Skřejpek, M. Římské právo. Praha : C. H. Beck, 1995 
Klička, I  Die Beweislastverteilung im Zivilverfahrensrecht. Wien : Manz, 1995 
Kramařík, R. a kol. Zákon o náhradě škody v oblasti hospodářské soutěže. Komen

tář. 1. vydání. Praha : Wolters Kluwer, 2018 
Kramařík, R., Petr, M, Svoboda, K , Sztefek, M., Valdhans, J  a kol. Zákon o ná

hradě škody v oblasti hospodářské soutěže. Komentář. Praha : Wolters Kluwer, 
2018

Kühn, Z. Aplikace práva soudcem v éře středoevropského komunismu a transfor
mace. Analýza příčin postkomunistické právní krize. Praha : C. H. Beck, 2005 

Lavický, P. a kol. Občanský soudní řád. Řízení sporné. Praktický komentář. I. díl. 
Praha : Wolters Kluwer, 2016

Lavický, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1 až 654). Komentář. Praha : 
C. H. Beck, 2014

Lavický, P. a kol. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Řízení nesporné. Praktický 
komentář. Praha : Wolters Kluwer, 2015 

Lavický, P. Důkazní břemeno v civilním řízení soudním. Praha : Leges, 2017 
Lavický, P. Fikce procesních úkonů účastníků v civilním řízení soudním. Rigorózní 

práce. Brno : Masarykova univerzita, 2008/2009 
Macková, A., Stědroň, B. Zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů. Praha : Wolters Kluwer, 2009 
Macur, J. Dělení důkazního břemene v civilním soudním sporu. Brno : Masarykova 

univerzita, 1996
Macur, J. Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním řízení. Brno : 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 1984 
Macur, J. Důkazní břemeno v civilním soudním řízení. Brno : Masarykova uni

verzita, 1995
Macur, J. Kompenzace informačního deficitu procesní strany v civilním soudním 

sporu. Brno : Masarykova univerzita, 2000 
Macur, J. Kurs občanského práva procesního. Exekuční právo. Praha : C. H. Beck, 

1998
Macur, J. Postmodernismus a zjišťování skutkového stavu v civilním soudním ří

zení. Brno, 2001
Musil, J., Kratochvíl, V, Šámal, P a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo pro

cesní. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2003 
Polišenská, P. Přehled judikatury ve věcech dokazování. Praha : Wolters Kluwer, 2010 
Prutting, H. Gegenwartsprobleme der Beweislast. München : C. H. Beck, 1983 
Ptašik, Ä. Spravedlnost náhrady nákladů řízení. Dny práva -  2008 -  Days of Law.

Brno : Masarykova univerzita, 2008 
Pužman, J. Právní nároky a procesní návrhy. Praha : Orbis, 1957 
Pužman, J. Žaloby a žalobní petity. Praha : Právnické knihkupectví a nakladatelství, 

1933
Schelleová, I. Český civilní proces. Praha : Linde, 1997
Stavinohová, J., Hlavsa, P. Civilní proces a organizace soudnictví. L vydání. Brno : 

Doplněk, 2003
Steiner, V Základní otázky občanského práva procesního. 1. vydání. Praha : Aca

demia, 1981



Seznam citované literatury 661

Svoboda, K. Dokazování. Praha : ASPI -  Wolters Kluwer, 2009 
Svoboda, К. Nesporná řízení I. Praha : С. H. Beck, 2015 
Svoboda, K. Nesporná řízení II. Praha : С. H. Beck, 2016 
Svoboda, K. Nesporná řízení HL Praha : С. H. Beck, 2017 
Svoboda, K. Nové instituty českého civilního procesu. Praha : Wolters Kluwer, 2012 
Svoboda, К. Právo imisí, právo cesty a další sousedské spory. Praha : Wolters 

Kluwer, 2016
Svoboda, К. Zastavení exekuce. Praha : С. H. Beck, 2018 
Svoboda, K. Žaloba v civilním řízení. Praha : Wolters Kluwer, 2010 
Svoboda, К., Hromada, M., Levý, J., Vláčil, D., Tlášková, Š., Pirk, T Náklady řízení. 

Praha : С. H. Beck, 2017
Svoboda, K., Smolík, P, Levý, J., Sinová, R. a kol. Občanský soudní řád. Komentář. 

2. vydání. Praha : С. H. Beck, 2017
Svoboda, K., Suk, M., Zeman, P Doručování v soudním řízení. Praha : Linde, 2009 
Svoboda, K., Sinová, R., Hamuláková, K. a kol. Civilní proces. Obecná část a sporné 

řízení. Praha : C. H. Beck, 2014
Svoboda, K., Tlášková, S., Vláčil, D., Levý, J., Hromada, M. a kol. Zákon o zvlášt

ních řízeních soudních. Komentář. Praha : C. H. Beck, 2015 
Svoboda, K., Trněná, K. Dovolání. Praha : C. H. Beck, 2018 
Šámal, P. a kol. Trestní řád I, И, III. Komentář. 7. vydání. Praha : C. H. Beck, 2013 
Sinová, R., Bartoníčková, K., Křiváčková, J. Doručování v civilním soudním řízení. 

Praha : Leges, 2009
Sinová, R., Juráš, M. Účastenství v civilním soudním řízení. 1. vydání. Praha : Le

ges, 2015
Stajgr, F. a kol. Občanské právo procesní. Praha : Orbis, 1964 
Stajgr, F. Důkazní břemeno v civilním soudním sporu. Praha : Knihovna sborníku 

věd právních státních, 1931
Stajgr, F. Některé teoretické otázky civilního práva procesního. Praha : Univerzita 

Karlova, 1969
Šťastný, M. Civilní žaloba v právu československém. Praha : Knihovna sborníku 

věd právních a státních, 1934
Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I (§ 1 

až 654). Praha : Wolters Kluwer, 2014
Švestka, J., Dvořák, J , Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Sva

zek V (§ 1721 až 2520). Praha : Wolters Kluwer, 2014 
Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek VI 

(§ 2521 až 3081). 1. vydání. Praha : Wolters Kluwer, 2014 
Wahr, R. Zákon o soudních poplatcích. Komentář. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 

2012
Weyr, F. Teorie práva. Praha : Orbis, 1936
Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 3. vydání. Praha : Linde, 2004 
Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 5. vydání. Praha : Linde, 2008 
Winterová, A. Žaloba v občanském právu procesním. Praha : Acta Universitatis 

Carolinae, 1979
Zoulík, F. Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu. Praha : Academia, 

1969



668 Seznam citované literatury

2. Články

Balarin, J. „Český přístup“. Příspěvek přednesený dne 27. 10.2017 na mezinárodní 
konferenci „Míra důkazu“, pořádané Centrem právní komparatistiky na pražské 
právnické fakultě

Behr, T Institut odborného vyjádření. Soudce, 2013, č. 3
Bělohlávek, A. J. Posuzování právní subjektivity některých druhů zahraničních ob

chodních společností osobního typu v řízeních před tuzemskými soudy a v jiných 
řízeních. Soudce, 2007, č. 6

Benešová, E. Co přinesla novela občanského soudního řádu a exekučního řádu? 
Právo a rodina, 2015, č. 8

Beňová, M. Poznámka к obecné svědecké povinnosti a povinnosti zachovávat ml
čenlivost dle zákona o advokácii. Bulletin advokácie, 2000, č. 9 

Beránek, V. К určování obvyklé ceny majetku, zejména nemovitostí, v dědickém 
řízení. Ad Notam, 2006, č. 1

Bílý, M. Osvobození od placení soudních poplatků (včetně změn provedených zá
konem č. 7/2009 Sb.). Právní rozhledy, 2009, č. 16 

Bílý, M. Předžalobní výzva -  důsledky a problémy. Právní rozhledy, 2014, č. 3 
Bílý, M. Subjekty náhrady nákladů řízení. Právní rozhledy, 2010, č. 9 
Brim, L. Rozhodování o nákladech řízení po zrušení rozhodnutí dovolacím soudem 

a bezdůvodné obohacení. Právní rozhledy, 2018, č. 2 
Brim, L. Ustanovení zástupce nemajetnému účastníkovi v občanském soudním ří

zení. Časopis pro právní vědu a praxi, 2012, č. 4 
Brodec, J  Zjišťování obsahu cizího práva a předmět znaleckého oboru právní vztahy 

к cizině. Zveřejněno na: http://www.epravo.cz dne 28. 7. 2017 
Bureš, J. Úprava koncentrace řízení v občanském soudním řádu účinná od 1. 7.2009. 

Bulletin advokácie, 2009, č. 12
Coufalík, R Je ustanovení § 20 odst. 2 OSŘ opravdu legislativní zmetek? Právní 

rozhledy, 2017, č. 2
Coufalík, P. Náhrada nákladů řízení v oblasti věcných práv v aktuální judikatuře 

NS. Bulletin advokácie, 2017, č. 10
Coufalík, P Několik poznámek к náhradě nákladů řízení v rozhodovací praxi NS. 

Bulletin advokácie, 2015, č. 3
Čermák, K. Karanténa Černých labutí (několik poznámek к určitosti žalobních pe

titů). Bulletin advokácie, 2006, č. 9
Černín, K. Účinná soudní obrana proti vzniku stavby. Bulletin advokácie, 2017, č. 5 
Čížek, V. Plná moc udělená vedoucím organizační složky podniku. Skutečně vylou

čeno? Jurisprudence, 2010, č. 8
David, L. Dokáže český soudce správně poučit účastníka při změně náhledu na 

právní kvalifikaci žaloby? Právní rozhledy, 2003, č. 7 
Dávid, R. Vylučovací spory s přihlédnutím к novele exekučního řádu. Právní fórum, 

2010, č. 7
Dědič, J., Lasák, J. Opatrovník obchodní korporace jmenovaný pro případ konfliktu 

zájmů. Bulletin advokácie, 2017, č. 10
Dobeš, M. Souběžné a postupné vymáhání směnečné a směnkou zajištěné pohle

dávky. Právní rozhledy, 2017, č. 19

http://www.epravo.cz


Seznam citované literatury 669

Dobrovolná, E., Spáčil, J. Imise způsobené úředně schváleným provozem závodu 
nebo podobného zařízení v novém občanském zákoníku. Právní rozhledy, 2012, 
č. 20

Doležal, T Záměna účastníka řízení a povinnost náhrady nákladů řízení. Bulletin 
advokácie, 2004, č. 6

Dörfl, L. Trampoty s ustanovením znalce stranami v občanském soudním řízení. 
Soudce, 2017, č. 1

Dostál, J. Výzva к plnění vs. předžalobní výzva dle § 142a občanského soudního 
řádu. Dostupné na: http://www.epravo.cz/

Drábková, T Neúčinnost alias neplatnost doručení do datové schránky. Daně a právo 
v praxi, 2016, č. 4

Drápal, L. Příprava jednání a projednání věci samé ve sporném řízení před soudem 
prvního stupně po novele občanského soudního řádu. Právní rozhledy, 2002, č. 5 

Drápal, L. Úprava koncentrace řízení v občanském soudním řádu účinná od 
1. 7. 2009. Bulletin advokácie, 2009, č. 12 

Drápal, L., Bureš, J  Procesní nástupnictví v civilním soudním řízení. Právní praxe 
v podnikání, 1994, č. 9

Dvořáček, D., Vašíček, M. „Překvapivé právní hodnocení“ ve světle zásady kontra- 
diktomosti. Právní rozhledy, 2004, č. 6

Dvořák, B. Jsou úroky z prodlení opětující se dávkou ve smyslu § 154 odst. 2 OSŘ? 
Právní rozhledy, 2009, č. 9

Dvořák, В. К problematice procesního jednání právnických osob. Právní rozhledy, 
2016, č. 19

Dvořák, B. Náhrada nákladů řízení neúspěšnému žalovanému. Právní fórum, 2010, 
č. 5

Dvořák, B. Procesní úkony stran řízení. Právní rozhledy, 2008, č. 3 
Eichlerová, K. Jednatelé-kolektivní, nebo individuální orgán? Rekodifikace a pra

xe, 2015, č. 7
Eichlerová, K. Může prokurista překročit své zástupčí oprávnění? Obchodní právo, 

2014, č. 7
Etlíková, M., Vítová, B. Alternativní způsoby řešení sporů. Soukromé právo, 2017, 

č. 7
Fasching, H. Die richterliche Betragfestsetzung gemäss § 273 ZPO. Juristische 

Blätter, 1981
Fiala, J  Změna účastníka v občanském soudním řízení. AUC -  luridica, 1961, č. 1 
Fischer, R. К problematice odštěpných závodů. Právní rozhledy, 1998, č. 1 
Gondeková, Š. Vázanost soudu žalobním návrhem při zrušení a vypořádání podílo

vého spoluvlastnictví. Bulletin advokácie, 2016, č. 7 
Grygar, J. Nepřiznání náhrady nákladů podle § 142a OSŘ. Rekodifikace a praxe, 

2013, č.3
Grygar, J. Rozhodování o nezákonnosti předběžného opatření podle § 220a OSŘ. 

Obchodní právo, 2018, č. 2
Hamuláková, K. Místní příslušnost soudů ve věcech rodinněprávních se zaměřením 

na řízení ve věcech péče soudu o nezletilé. Právní fórum, 2012, č. 9 
Hanáková, L  Diferenciace účastenství ve sporném a nesporném řízení. Právní fó

rum, 2012, č. 9

http://www.epravo.cz/


670 Seznam citované literatury

Hendrychová, L Náhrada nákladů řízení a § 150 OSŘ ve světle některých nálezů 
ÚS. Právní rozhledy, 2008, ě. 6

Hobl, J  Náklady řízení zahájených na obranu třetích osob při postižení movitých 
věcí v exekuci. Komorní listy, 2018, č. 1

Hoke, M. Jmenování advokáta hmotněprávním opatrovníkem v civilním řízení soud
ním. Bulletin advokácie, 2018, ě. 1

Horák, P, Hromada, M. Civilní proces s účastníkem neznámého pobytu. Právní 
rozhledy, 2007, č. 6

Horák, P, Hromada, M. Poučovací povinnost soudu prvního stupně v nalézacím 
řízení sporném. Právní rozhledy, 2003, ě. 10 

Horák, P, Hromada, M. Výzva к vyjádření podle § 114b OSŘ v soudní praxi a ně
kolik poznámek к připravované novelizaci občanského soudního řádu. Právní 
rozhledy, 2005, č. 3

Hrubá, E. Postavení procesního opatrovníka posuzovaného v řízení o svéprávnosti. 
Právo a rodina, 2017, č. 12

Hudková, B. Fikce uznání nároku žalovaným: К nálezu ÚS sp. zn. Pl. ÚS 13/15. 
Právní rozhledy, 2017, č. 23-24

Hulmák, M. Elektronický právní styk. Právní rozhledy, 2005, č. 7 
Hušek, J. Advokácie -  ustanovení advokáta soudem -  narušení nezbytné důvěry -  

ustanovení dalšího zástupce. Obchodní právo, 2017, č. 3 
Hušek, J  Náklady řízení -  vznik nákladů -  náklady po zrušení rozhodnutí. Ob

chodní právo, 2017, ě. 10
Chalupa, L. К aktuálním otázkám náhrady nákladů soudního řízení. Aplikace práva,

2013, ě. 1
Chalupa, L. К předběžnému opatření pro obavu výkonu rozhodnutí o nákladech 

řízení. Aplikace práva, 2017, č. 1
Chalupa, L. Meritum znaleckého posudku. Aplikace práva, 2014, č. 1 
Chalupa, L. Náklady řízení při změně žaloby a povinnost к překladu písemnosti. 

Bulletin advokácie, 2008, č. 6
Chalupa, L. Náležitosti usnesení o nákladech řízení. Aplikace práva, 2014, ě. 4 
Chalupa, L. Námitka započtení a rozsouzená věc. Aplikace práva, 2016, ě. 1 
Chalupa, L. Právní povaha předžalobní výzvy a platební rozkaz. Aplikace práva,

2014, č. 2
Chalupa, L. Pravomocné usnesení soudu o neodmítnutí žaloby pro opožděnost 

a připuštění změny žaloby jako „rozsouzená“ předběžná otázka. Aplikace práva, 
2014, č.3

Chalupa, L. Rozsouzená věc určení neexistence zástavního práva. Aplikace práva, 
2016, ě. 4

Chalupa, L. Vázanost soudu výší náhrady škoda. Právní rádce, 1999, č. 6 
Chalupa, L. Vlastnická a nevlastnická držba. Aplikace práva, 2015, č. 2 
Chalupa, L  Vrácení plnění z neplatné či zrušené smlouvy manžely. Právní rádce, 

2006, č. 3
Chalupa, L. Výluka povinnosti složit jistotu při podání návrhu na vydání předběž

ného opatření. Aplikace práva, 2015, č. 2 
Chalupa, L. Závaznost rozsudku pro vedlejšího účastníka. Aplikace práva, 2013,



Seznam citované literatury 671

Chalupa, L. Změna žaloby a stavení promlčení. Právní zpravodaj, 2007, č. 6 
Chalupa, R. Koncentrace směnečného rozkazního řízení: Černá díra na spravedlnost. 

Jurisprudence, 2015, č. 1
Chalupa, R. Vybrané otázky důkazního břemene v řízení o zaplacení směnečného 

nároku. Bulletin advokácie, 2015, č. 12
Chalupa, T Právní povaha předžalobní výzvy a platební rozkaz. Aplikace práva,

2014, č. 2
Jirsa, J. Civilní proces po účinnosti souhrnné novely občanského soudního řádu 

a několik dalších úvah nad jeho perspektivami. Právní rozhledy, 2011, č. 5 
Jirsa, J. Souhrnná novela OSŘ -  příležitost ke změně. Právní rozhledy, 2009, č. 6, 

s. 198
Josková, L. Jednatelé jako kolektivní orgán. Rekodifikace a praxe, 2013, ě. 10 
Juráš, M. Zastoupení právnické osoby v civilním právu -  aktuální problémy. Právní 

rozhledy, 2014, č. 12
Keisler, L, Lobotka, A., Záhumenský, D. Náhrada nákladů řízení -  odměna advokáta 

za uplatnění nároku na náhradu újmy u příslušného ústředního správního úřadu. 
Bulletin advokácie, 2017, č. 4

Kment, V. Nahradí elektronický podpis prostý ten tradiční vlastnoruční? Bulletin 
advokácie, 2016, č. 12

Kocina, J. Záznamy telefonických hovorů pořízené třetími osobami jako důkaz. 
Bulletin advokácie, 2009, ě. 3

Konečná, T Role psychologa při výslechu svědka. Trestněprávní revue, 2016, č. 3 
Korbel, F, Melzer, F  Písemnost, elektronický a biometrický podpis v elektronickém 

právním jednání. Bulletin advokácie, 2014, č. 12 
Korbel, F, Prudíková, D. Nové instituty a postupy při doručování listinných zásilek. 

Bulletin advokácie, 2010, č. 4
Korbel, F, Prudíková, D. Změny v systému doručování po 1. červenci 2009. Právní 

rozhledy, 2009, č. 17
Koukal, P, Hanková, L. Předžalobní výzva к plnění podle § 142a občanského soud

ního řádu. Dostupné na: http://www.epravo.cz/
Kovařík, J. Námitky, námitkové řízení proti směnečnému platebnímu rozkazu. 

Bulletin advokácie, 2000, č. 10
Kovařík, Z. Uplatňování práv v souvislosti se směnkami a šeky v soudním řízení. 

Bulletin advokácie, 2000, č. 7
Kovářová, D. Náklady soudního řízení, zejména úprava občanského soudního řádu.

Daňová a hospodářská kartotéka, 2007, č. 5 
Kozel, R. Změna žaloby versus změna právního důvodu žaloby. Právní rozhledy, 

2002, č. 5
Krabec, T Limity použití § 127a OSŘ z pohledu soudního znalce. Obchodněprávní 

revue, 2015, č. 15-16
Kroupa, J. Náhrada hotových výdajů účastníka nezastoupeného advokátem. Soudce,

2015, č. 12
Krym, L. Několik poznámek к ustanovování advokátů soudem jako „opatrovníků 

pro doručování“ v civilním řízení. Bulletin advokácie, 2009, č. 7 
Křeček, S. Rozhodující skutečnosti uvedené v žalobě (nad jedním rozhodnutím). 

Bulletin advokácie, 2010, č. 1

http://www.epravo.cz/


672 Seznam citované literatury

Křístek, A. Poznámky к procesnímu opatrovnictví nezletilých (1.). Právo a rodina, 
2018, č. 3

Křístek, L. Hodnocení znaleckého posudku (a nekvalitní judikatura). Soudce, 2017, č. 3 
Křístek, L. Jak má vypadat znalecký posudek. Soudce, 2017, č. 2 
Křístek, L. Občanský soudní řád -  odstranění či omezení § 127a je chybou, ale jak 

řešit problém? Soudce, 2017, č. 1
Křístek, L. Obstarávání důkazů (podkladů) znalcem. Soudce, 2017, č. 6 
Křístek, L. Procesní problémy znalectví. Soudce, 2017, č. 6 
Křiváčková, J., Hamuláková, К  Devět měsíců účinnosti nové právní úpravy kon

centrace v civilním soudním řízení z pohledu praxe. Právní rozhledy, 2010, č. 12 
Kučera, J. Filipovič, O. Podmínky společného vydání platebního rozkazu a kvalifiko

vané výzvy v případě objektivní kumulace nároků. Bulletin advokácie, 2012, č. 11 
Kůrka, V Určení počátku změny výživného pro zletilé dítě. Právo a zákonnost, 

1992, č. 1
Kvardová, B. Přezkum platnosti rozhodčí doložky v rámci exekučního řízení. Ko

morní listy, 2014, č. 1
Lajsek, V. Náležitosti předžalobní výzvy podle § 142a OSŘ. Právní rozhledy, 2016, 

č. 13-14
Lavický, P Důkazní břemeno a prokazování výše nároku. Právní fórum, 2012, č. 11 
Lavický, P Flexibilní důkazní břemeno? Právní rozhledy, 2016, č. 22 
Lavický, P Účelnost nákladů spojených se zastoupením advokátem. Právní fórum, 

2012, č. 5
Lavický, P Zmeškání účastníka a fikce dispozičních procesních úkonů. Právní fó

rum, 2009, č. 10
Lavický, P, Doležal, M. Pojetí náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdra

ví podle nového občanského zákoníku a s tím spojené procesní aspekty. Právní 
rozhledy, 2014, č. 10

Lavický, P, Kotásek, J. Zákaz zpětvzetí žaloby podle nového § 96 odst. 6 OSŘ. 
Právní rozhledy, 2018, č. 1

Lavický, P, Stavinohová, J. Sankce v civilním právu procesním. Právní fórum, 2008, č. 9 
Lavický, P, Winterová, A., Dobrovolná, E., Dvořák, B., Pulkrábek, Z. Věcný záměr 

civilního řádu soudního z pohledu advokácie. Bulletin advokácie, 2018, č. 1-2 
Lechner, T Podání v elektronické podobě podle správního řádu. Správní právo, 

2018, č. 4
Lent, F. Zur Unterscheidung von Lasten und Pflichten der Parteien im Zivilprozess. 

Zeitschrift für Zivilprozess, 1954, č. 67
Loutocký, P. Specifika elektronického dokazování při mimosoudním řešení sporů.

Revue pro právo a technologie, 2015, č. 12 
Lužná, R. Náhrada nákladů řízení o vypořádání společného jmění manželů. Rodinné 

listy, 2018, č. 1
Macur, J  Důkazní břemeno a teorie uplatňování pravděpodobnosti při hodnocení 

důkazů v civilním soudním řízení. Právník, 1995, č. XX 
Macur, J. К problematice urychlování civilního soudního řízení. Právní rozhledy, 

2002, č. 3
Macur, J. К základním otázkám nauky o důkazním břemenu v civilním soudním 

řízení. Právník, 1995, č. 7



Seznam citované literatury 673

Macur, J  Lze posuzovat procesní jednání stran podle ustanovení hmotného práva 
a vadách právních úkonů? Právní rozhledy, 1995, č. 11 

Macur, J. Povinnost pravdivosti a její legislativní úprava v civilním soudním řádu. 
Právní rozhledy, 1999, č. 4

Macur, J. Právní a skutkové domněnky při dokazování listinou v civilním soudním 
řízení. Právní rozhledy, 2001, č. 2

Macur, J. Rozsudek na základě fikce uznání nároku podle ustanovení § 114b OSR. 
Bulletin advokácie, 2002, č. 2

Macur, J  Vysvětlovači povinnost strany nezatížené důkazním břemenem v civilním 
soudním řízení. Právní rozhledy, 2000, č. 5 

Macur, J. Význam shodných tvrzení procesních stran pro zjištění skutkového stavu 
v civilním soudním řízení. Právní rozhledy, 1997, č. 2 

Majchrák M. Hromadné vymáhání pohledávek -  na pomezí práva, spravedlnosti 
a businessu. Bulletin advokácie, 2012, č. 3 

Mařánek, D. Pořízení zvukového záznamu soukromou osobou a obecné možnosti 
jeho použití jako důkazního prostředku v civilním soudním řízení. Právní roz
hledy, 2015, ě. 13-14

Matújková, K. Zamyšlení nad zákonem o znalcích a tlumočnících. Soukromé právo, 
2017, č. 11

Mesrobyan, S. Zamyšlení nad problematikou § 96 odst. 4 občanského soudního řádu 
(k diskuzi). Bulletin advokácie, 2010, č. 7-8 

Michna, L , Michna, O. Soudcovské zmírňovací právo dle § 150 OSR. Právní roz
hledy, 2002, č. 4

Morávek, J  Kdy lze jako důkazní prostředek připustit záznam z kamerového sys
tému? Právní rozhledy, 2011, č. 13

Myslil, S. Málo smírů v majetkových sporech. Právní rozhledy, 2003, č. 11-12 
Naušová, K. Předžalobní výzva a náhrada nákladů řízení. Daňová a hospodářská 

kartotéka, 2016, č. 3
Navrátil, R, Střeleček, T Náhradní doručení v civilním sporu. Právník, 2018, č. 6 
Němcová, D. Smírčí řízení prováděné obecným soudem jako forma alternativního 

řešení sporů. Časopis pro právní vědu a praxi, 2016, č. 4 
Nikolova, D. Neplatnost usnesení valné hromady po rektifikaci. Článek byl uveřej

něn na: http://www.epravo.cz. dne 27. 5. 2015 
Nypl, M. Identifikace práva provedená žalobcem a její posouzení soudem. Právní 

rozhledy, 1995, č. 12
Ondrejová, D. Předběžné opatření ve sporech z nekalé soutěže. Obchodněprávní 

revue, 2011, č. 10
Ondruš, R. Bezplatné právní zastupování v České republice. Bulletin advokácie, 

2001, č. 6
Pavlíček, T Účelnost nákladů řízení při zastoupení účastníka advokátem v občan

ském soudním řízení. Jurisprudence, 2014, č. 3 
Pešta, R. Nesamostatné námitky proti směnečnému platebnímu rozkazu. Dostupné 

na ASPI pod č. LIT 213749CZ
Piková, P Právo nemajetných občanů na bezplatnou právní ochranu. Bulletin ad

vokácie, 2000, č. 3
Pjajčíková, P Spravedlnost či hra na spravedlnost? Soudce, 2006, č. 1

http://www.epravo.cz


674 Seznam citované literatury

Poláček, B. Úloha znalce v exekučním řízení -  2. část. Komorní listy, 2013, č. 4 
PolČák, R. Elektronické právní jednání -  změny, problémy a nové možnosti v zá

koně č. 89/2012 Sb. Bulletin advokácie, 2013, č. 10 
Polčák, R. Praxe elektronických dokumentů. Bulletin advokácie, 2011, č. 7-8 
Pospíšil, P Kdo může uzavírat rozhodčí smlouvu? Bulletin advokácie, 2010, č. 12 
Přidal, O. Postup soudu po nařízení jednání. Bulletin advokácie, 2009, č. 6 
Pulkrábek, Z. Čtyři připomínky к připravovanému návrhu na vydání elektronického 

platebního rozkazu a též к úpravě platebního rozkazu vůbec. Soudce, 2007, č. 4 
Pulkrábek, Z. O dokazování negativních skutečností v civilním soudním řízení 

(a o některých zásadách zjišťování skutkového stavu vůbec. Právní rozhledy, 
2013, č. 17

Pulkrábek, Z. Soudce a smír. Soudce, 2017, ě. 5
Pulkrábek, Z. Znovu a trochu jinak o dokazování negativních skutečností. Právní 

rozhledy, 2018, č. 1
Radimský, J. Ústní projevy advokáta v občanskoprávním řízení. Bulletin advokácie,

1995, č.3
Rázková, R. К aplikaci ustanovení § 142a odst. 1 OSŘ obecnými soudy. Bulletin 

advokácie, 2016, č. 10
Rázková, R. К otázce splnění podmínek pro vydání rozsudku pro uznání. Bulletin 

advokácie, 2018, č. 1-2
Rázková, R. К otázce uplatnění námitky započtení, které nebylo předmětem původ

ního návrhu. Bulletin advokácie, 2015, č. 12 
Rázková, R. К otázce výkladu a aplikace § 107a OSŘ. Bulletin advokácie, 2017, č. 1 
Rázková, R. К otázce vyšších nároků na obsah žaloby v případě užití kvalifikované 

výzvy podle § 114b OSŘ. Bulletin advokácie, 2017, č. 1 
Remeš, J. Zákaz postoupení pohledávky v právu hmotném a procesním. Právní 

rozhledy, 2016, č. 2
Rozbora, M. Kvalifikovaná výzva jako součást platebního rozkazu -  poznámka 

к soudní praxi. Právní rozhledy, 2010, č. 7 
Rudolf, J. Elektronicky podepsaný dokument jakožto důkaz v občanském soudním 

řízení. Bulletin advokácie, 2002, č. 1
Růžička, К. К otázce právní povahy rozhodčího řízení. Bulletin advokácie, 2003, Č. 5 
Sedláček, M. К problematice procesního zastoupení na základě rozhodnutí soudu. 

Soukromé právo, 2018, č. 6
Seemanová, J., Pokorná, M. Sepisování veřejných listin jako hlavní Činnost notáře 

(podle nového občanského zákoníku). Ad Notam, 2013, č. 4 
Seidel, J. Protiprávně získané nebo použité důkazy v civilním soudním řízení. Právní 

fórum, 2010, č. 8
Schulz, J  O důkazu listinou, obsahující obchodní tajemství. Bulletin advokácie,

1996, č. 6-7
Smolík, P Doručování ve světle posledních změn občanského soudního řádu. Právní 

fórum, 2009, č. 10
Soroková, M. Návrh na vstup do řízení jako zneužití práva -  lze se bránit vyhýbání 

povinnosti žalobce na náhradu nákladů řízení? Právní rozhledy, 2012, č. 2 
Spáčil, J. К projednávání námitek účastníků územního nebo stavebního řízení, tý

kajících se budoucích imisí, soudem. Právní rozhledy, 2002, č. 1



Seznam citované literatury 615

Spáčil, J  Několik poznámek к problematice změny žaloby а к předmětu občanské
ho soudního řízení. Právní rozhledy, 1995, č. 6 

Spáčil, J. Vztah vlastnických žalob na plnění a na určení. Soudní rozhledy, 2013, 
č. 9

Stavělík, P Paradoxní důsledky současného pojetí aplikace § 114b OSŘ. Právní 
rozhledy, 2005, č. 8

Střeleček, T, Navrátil, R Náhradní doručení v civilním sporu. Právník, 2018, č. 8 
Svoboda, K. Aktuální otázky poučovací povinnosti soudu a koncentrace. Soudní 

rozhledy, 2017, č. 10
Svoboda, K. Aktuální problémy se zastavením exekuce z rozhodčího nálezu. Ob

chodněprávní revue, 2018, č. 4
Svoboda, K. Doplnění dokazování při rozhodování o předběžném opatření odvola

cím soudem. Soudní rozhledy, 2017, č. 4 
Svoboda, K. Hlavní intervence. Co s ní? Právní rádce, 2007, č. 4 
Svoboda, К. К možnostem urychlení obchodního sporu prostřednictvím tzv. kva

lifikované výzvy к vyjádření (§ 114b OSŘ). Obchodněprávní revue, 2018, č. 10 
Svoboda, К. К právním úkonům s vlastnostmi na pomezí práva hmotného a proces

ního. Časopis pro právní vědu a praxi, 2012, č. 2 
Svoboda, К. К soudcovské normotvorbě při rozhodování o nákladech exekuce. 

Právní rozhledy, 2011, č. 14
Svoboda, К. К věcnému záměru nového kodexu civilního sporného řízení. Soudní 

rozhledy, 2018, č. 7-8
Svoboda, K. Ke změnám ve vnímání pojmu právní moci. Právník, 2013, č. 8 
Svoboda, K. Limity aktivního dokazování soudem. Může si soud v civilním řízení 

dokazovat, co chce? Právní rozhledy, 2007, č. 15 
Svoboda, K. Na co si dát pozor při uzavírání smíru. Jurisprudence, 2007, č. 5 
Svoboda, K. Náhrada nákladů řízení, pokud před zahájením řízení nebyla zaslána 

předžalobní upomínky. Rekodifikace a praxe, 2013, č. 7 
Svoboda, K. Nerozlučné společenství na straně žalující. Právní fórum, 2009, č. 12 
Svoboda, K. Neznámý pobyt adresáta -  doručovat fikcí nebo opatrovníku? Právní 

rozhledy, 2009, č. 14
Svoboda, K. NS: soudní doručení fikcí bez ustanovení opatrovníka není možné. 

Obchodní právo, 2010, č. 1
Svoboda, K. Pluspetiční žaloby na jiné než finanční plnění. Právní fórum, 2008, č. 3 
Svoboda, K. Prokazování důvodů pro vydání předběžného opatření v judikatuře 

českých soudů. Jurisprudence, 2013, č. 6 
Svoboda, K. Totožnost skutku v civilním sporu. Právní rozhledy, 2010, č. 22 
Svoboda, K. Vady žaloby nezaviněné žalobcem. Jak z toho? Právní fórum, 2007, č. 9 
Svoboda, K. Zjevně nespravedlivé náklady řízení v aktuální judikatuře US. Jurispru

dence, 2011, č. 3
Svoboda, K. Žalobní petit versus přirozená mez žalobního požadavku. Jurispru

dence, 2010, č. 2
Svobodová, I. Přistoupení a záměna podle občanského soudního řádu. Právní rádce, 

1995, č. 10
Šandor, M. Datové schránky -  principy fungování v kontextu judikatury. Obchodní 

právo, 2014, č. 10



676 Seznam citované literatury

Šíma, A. „Účelně“ vynaložené náklady účastníka řízení při právní pomoci advokáta. 
Bulletin advokácie, 1996, č. 3

Sinová, R., Malá, J. К procesní subjektivitě přiznané zákonem orgánu sociálně- 
-právní ochrany dětí. Právní rozhledy, 2017, č. 12 

Slejkarová, M. Vybrané projevy ochrany „slabší strany“ z pohledu civilního práva 
procesního. Bulletin advokácie, 2018, č. 7 

Smehlíková, R. Princip rovnosti a ochrany slabšího v současné právní úpravě čes
kého civilního procesu. Právní fórum, 2005, č. 3 

Šmíd, O. Zásada koncentrace v civilním soudním řízení po novele č. 7/2009 Sb. 
Právní fórum, 2011, č. 3

Štika, M. Exekútorské zápisy pohledem současné právní úpravy. Komorní listy, 
2015, č. 4

Suláková, M. Náhrada nákladů řízení ve světle aktuální judikatury ÚS. Bulletin 
advokácie, 2015, č. 4

Taranda, P К možnostem správců daně být účastníkem občanského soudního řízení 
a podávat ústavní stížnost. Poradce, 2006, č. 12 

Tégl, R Překážka věci rozsouzené? Aneb o vlivu uznání promlčeného dluhu na 
totožnost skutku v občanském právu procesním. Právní fórum, 2006, č. 7 

Telec, I. Svolení, nebo zákonné licence v právu osobnostním. Právní rozhledy, 2007, 
č. 24

Telec, /. Váhy a meč aneb test poměmosti cíle a prostředku. Právník, 2010, č. 7 
Těmín, T, Freibert, P. Hlavní intervence. Právní rádce, 2003, č. 8 
Tichý, J. Jiný pohled na předžalobní výzvu a náklady s ní spojené. Právní rozhledy, 

2014, č. 8
Tichý, L. Pravděpodobnost v hmotném právu a míra důkazů (skica o možné změně 

paradigmatu v ObčZ). Bulletin advokácie, 2013, č. 12 
Tichý, L , Černý, J  Rozhodování o nákladech řízení při částečném zastavení exe

kuce. Článek z 24. 8. 2018 dostupný na: http://www.epravo.cz 
Tomšíček, J  Právní jednání biometrickými prostředky v elektronickém bankovnic

tví. Právní rozhledy, 2018, č. 5
Valášková, M. Průlom: počítač místo soudce. Článek z 2. 3. 2007 dostupný na: 

http://www.lidovky.cz
Varvařovský, P К náhradě nákladů právního zastoupení státu advokátem. Právní 

fórum, 2010, č. 2
Vašutová, V. К procesnímu postavení prokuristy. Právní rozhledy, 2010, č. 21 
Vávra, D. Zvukový záznam testingové situace jako důkazní prostředek v případech 

diskriminace. Právní rozhledy, 2008, č. 3
Vavrečka, J., Grmelová, N. Předběžné opatření vydané v meritu věci v kontextu 

unijního a ústavního práva. Soudní rozhledy, 2014, č. 10 
Vrcha, P  К otázce přiznání peněžitého plnění z jiného právního důvodu (například 

z bezdůvodného obohacení), než který byl žalobou (skrze tvrzené skutečnosti) 
uplatněn (například z uzavřené smlouvy). Bulletin advokácie, 2004, č. 2 

Vrcha, P  Náležitosti žaloby. Právní rádce, 2004, č. 1
Vrcha, P Několik poznámek к rozhodování o nákladech řízení (zejména před soudy 

prvního stupně). Soudní rozhledy, 2002, č. 7 
Winterová, А. К překročení žalobního petitu. Jurisprudence, 2010, č. 5

http://www.epravo.cz
http://www.lidovky.cz


Seznam citované literatury 611

Winterová, A. Koncentrace civilního soudního řízení. Bulletin advokácie, 2001, 
č. 4, s. 8

Winterová, A. Nad perspektivami českého civilního procesu. Právní rozhledy, 2008, 
č. 19

Winterová, A. Rozsudek pro uznání, rozsudek pro zmeškání. Právní praxe, 1993, 
č. 10

Winterová, A. Znalec a znalecký posudek v civilním soudním řízení. Soudce, 2017, 
č. 1

Záděra, F  Zástupci obchodní společnosti, povaha jejich vztahu ke statutárnímu 
orgánu a souběh jednání. Obchodní právo, 2012, č. 2

Zapletal, J. Několik poznámek к nové úpravě soudní vynutitelnosti práv duševního 
vlastnictví. Právní rozhledy, 2006, č. 20

Zbránek, M. Má být spravedlnost pokud možno spravedlivá? Bulletin advokácie, 
2013, č.3

Zima, P Limity použití § 127a OSŘ. Právní rozhledy, 2015, č. 10
Zima, P. Několik úvah к oceňování podniků. Obchodněprávní revue, 2007, č. 5


